Tội ác Mậu thân: trách nhiệm của Hoàng Phủ Ngọc Tường và Nguyễn Đắc Xuân qua tài liệu lịch sử “The Vietcong Massacre at Hue”

FB Trương Nhân Tuấn

16-2-2018

Trương Nhân Tuấn: Mừng một tết năm Mậu Tuất 2018. Viết cho những oan hồn Huế 1968. Để “thiết lập lại sự thật” nhằm “giải oan cho cuộc bể dâu này”!

Bút ký của Bác Sĩ Alje Vannema, người gốc Hòa Lan, có mặt tại Huế trong dịp Tết Mậu Thân 1968, sau 50 năm đã trở thành “tài liệu lịch sử”, nếu không nói là “bằng chứng lịch sử”. Thông lệ giới hàn lâm học thuật, cũng như qui ước quốc tế về những “hồ sơ mật quốc gia”, thời gian công bố các hồ sơ xếp vào diện “mật” là 30 năm. 50 năm cho các hồ sơ “tối mật”. Tức là, trên “nguyên tắc”, các “bí mật” về cuộc “tấn công và nổi dậy” tết Mậu Thân 1968 đã được phải “bạch hóa”.

Bác sĩ Alje Vannema không phải là “sử gia” thông thường, tức là những người chỉ viết lại (và phân tích) những sự kiện đã qua. Bác sĩ Alje Vannema vừa là nhân chứng trực tiếp, vừa là “sử gia” ghi chép lại (một cách tường tận và tỉ mỉ) chi tiết các vụ thảm sát Mậu Thân tại Huế.

Vannema, Hoàng Phủ Ngọc Tường chịu trách nhiệm, ngoài cái chết những người VN, còn có (ít nhất) cái chết của hai người Mỹ và một người Pháp, tại "tòa án" khu vực Tiểu chủng viện.

Hoàng Phủ Ngọc Tường vừa rồi có công bố lá thư "sám hối", có tên "lời cuối cho câu chuyện quá buồn", qua trang facebook nhà văn Nguyễn Quang Lập.

Theo lá thư, HPN Tường khẳng định "Mậu Thân 1968 tôi không về Huế".

Điều ghi nhận đầu tiên, 50 năm sau, HPN Tường nhìn nhận thăm sát Huế "là có thật". Dẫn: *"với tư cách là một đứa con của Huế, đã ra đi và trở về, ấy là nỗi thống thiết tận đáy lòng mỗi khi tôi nghĩ về những tang tóc thê thảm mà nhiều gia đình người Huế đã phải gánh chịu, do hành động giết oan của quân nổi dậy trên mặt trận Huế năm Mậu Thân.

Ông Tường nhìn nhận các "hành động giết oan" tại Huế, Tết năm Mậu thân 1968, là do "quân nổi dậy trên mặt trận Huế".

Lời thú tội đã xóa bỏ tất cả những gì mà các thế hệ VN lớn lên sau này học ở nền giáo dục tuyên truyền láo khoét. Tội ác Mậu Thân 1968 là do "quân nổi dậy" gây ra, chứ không phải do Mỹ, Ngụy, như trường học thầy giáo lâu nay giảng dạy.

"Quân nổi dậy" ở đây là những ai? Ai chỉ huy đạo quân "nổi dậy" này?

Và ông HPN Tường có "nói hết sự thật" trong lá thư "**Lời cuối cho câu chuyện quá buồn**" hay không?